

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018
(2nd Year, 3rd Semester)**

HISTORY

Course - 12(3.3.1)

Modern Indian Political Thought : Liberalism and Idealism

Time : Two hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

Answer any **three** questions taking at least **one** from each group.

GROUP - A

1. (a) Make an assessment of Rammohun Ray as a pioneer of liberal thought in India. What were the limitations of his thought? 15
- (b) Discuss Rabindranath Tagore's ideas about social regeneration? Why did he prioritize social regeneration over political independence. 15
- (c) Was Aurobindo Ghose a proponent of spiritual nationalism? Write briefly on the various methods that he advocated for the attainment of *Purna Swaraj*. 5+10

(Turn over)

(2)

GROUP - B

2. (a) How did Swami Dayananda Saraswati address the 'Women's Question' in his proposals for social reform? Was he a Hindu revivalist nationalist? 6+9
- (b) Critically examine Bal Gangadhar Tilak's concept of swaraj, swadeshi, boycott and passive resistance. How did these concepts differ from those of Aurobindo Ghose? 15
- (c) Examine different dimensions of Satyagraha as Gandhian way of protest against British imperialism. 15

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান।

প্রতি বিভাগ থেকে একটি নিয়ে যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ - ক

- ১। (ক) উদারনৈতিক চিন্তার পথিকৃৎ হিসেবে রামমোহন রায়ের মূল্যায়ন কর। তাঁর চিন্তার সীমাবদ্ধতা বর্ণনা কর। ১৫
- (খ) সমাজের পুনর্জীবন নিয়ে রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের ধারণা আলোচনা কর। তিনি কেন রাজনৈতিক স্বাধীনতার চেয়ে সামাজিক পুনর্জীবনকে বেশি প্রাধান্য দিয়েছেন? ১৫
- (গ) অরবিন্দ ঘোষ কি আধ্যাত্মিক জাতীয়তাবাদের প্রবক্তা ছিলেন? পূর্ণ স্বরাজ প্রাপ্তির জন্য তিনি যেসব পদ্ধতির কথা বলেছিলেন সেগুলির সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর। ৫+১০=১৫

বিভাগ - খ

- ২। (ক) স্বামী দয়ানন্দ সরস্বতী তাঁর সমাজ সংস্কারের প্রস্তাবে 'নারীসংক্রান্ত প্রশ্ন'কে কিভাবে বিবেচনা করেছিলেন? তিনি কি হিন্দু পুনরুজ্জীবনবাদী জাতীয়তাবাদী ছিলেন? ৬+৯
- (খ) বালগঙ্গাধর তিলকের স্বরাজ, স্বদেশী, বয়কট ও নিষ্ক্রিয় প্রতিরোধের ধারণাগুলির সমালোচনামূলক বিচার কর। অরবিন্দ ঘোষের থেকে তাঁর ধারণাগুলি কতটা পৃথক ছিল? ১৫
- (গ) ব্রিটিশ সাম্রাজ্যবাদের বিরুদ্ধে গান্ধীবাদী প্রতিবাদ হিসেবে সত্যাগ্রহের বিভিন্ন দিক পর্যালোচনা কর। ১৫

— X —